*Latius excisa pestis contra-* *ἀκυστάς, ὡς τῶν ἀνθυγινοῦ*  
*gia serpunt,* *μη ποτὲ τινὶ δοκεῖν ἰκαλιῦ-*  
*Victoresque suos natio vi-* *σθαι. Quanta illa gens est*  
*lla premit.* *hominum numero, quanta*

*Quod ex Seneca desump-* *non ut ceteras una continet*  
*ptum, qui dixerat de iisdem* *attributa regio, sed paullo*  
*Judeis: Cum interita usque* *minus terra tota. Diffusa*  
*eo sceleratissima gentis con-* *enim est per terras continen-*  
*suetudo convaluit, ut per* *tes perque insulas omnes, ita*  
*omnes terras recepta sit. Vixi* *ut videri possit ipsis indigenis*  
*vicioribus leges dederunt. Lo-* *non multo minor. Dion*  
*cus est apud Augustinum de* *Cassius libro xxxvi. (rectius*  
*Civitate Dei libro vi. cap. ii.* *XXXVII. fol. 37.) de Judæo-*  
*Sceleratissimam gentem vo-* *rum genere: Κολυθεῖν μὲν*  
*cat tantum ob legum quæ* *πολλὰς, ἀνέξθαι δὲ ἐπιπλεῖ-*  
*Dei unius cultum damna-* *στον, ὡς ἐγὼ παρὸντιαν τῆς*  
*bant neglectum, ut supra* *νομισσῶς ἐνικίτσαμ. Cohibita*  
*notavimus, quo nomine &* *sæpe nihilominus aucta*  
*Socratem culpabat Major* *plurimum: ita ut & liber-*  
*Cato. Adde latissime sparsi-* *tatem Instituerum suorum*  
*Judei nominis testem Phi-* *ἐβίκερτ.*  
*lonem in Legatione: (fol.* *20 Trecentis ferme ante*  
*1023. Opp.) ὅσοι ἴσθαι ἢ* *Christum annis.)* | *Vide Ari-*  
*πλευραθρωπία, ὅτι ἐκ ἡξί-* *σταίν, (de LXX. Interpr.*  
*εἰσὶν καὶ ἀπὸ τῶν τοῦ ἀλλοῦ* *Histor.) & Josephum libro*  
*ἰκατοῦ μίας χώρας τῆς ἀπὸ* *xii. c. 2.*

sunt; ita ut jam & à Græcis, sermone quidem alio, at sensu in summam eodem possiderentur, eoque minus mutationem reciperent. Quin & in Chaldaicum, & in Hierosolymitanum, (\* id est semi-Syriacum,) translati sunt iidem libri, 21 partim paulo ante, 22 partim non multo post Christi tempora. Secutæ deinde versiones in Græcum aliæ, Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, quas cum illa interpretum LXX. Origenes contulit, & post eum alii, nulla historiæ, aut rerum pondus habentium diversitate. Philo Caligulæ ævo floruit, Josephus ad Vespasianorum tempora provixit. Uterque ex Hebræorum libris ea adferunt, quæ nos hodieque legimus. His autem ipsis temporibus, magis magisque spargi cœpit Christiana Religio, quam profitentium 23 multi Hebræi erant, 24 multi Hebræas litteras addidice-

21 *Partim paulo ante.*) Hagiographa dicuntur, vetit, unus, sive plures.  
Ut ab Onkeloso, forte & ab Jonathane.

22 *Partim non multo post.*) Ut à scriptore Thargumi Hierosolymitani; & 23 *Multi Hebræi erant.*) Aut vicini Hebræis, ut Justinus qui fuit Samarita.

24 *Multi Hebræas litteras addidicerant.*) Ut Origenes, Epiphanius, maxime vero Hieronymus. 25

\* Nescio, qui factum sit, ut hæc in editione libelli nostri, quæ omnium prima est, dilucide expressa in nostra Parisiensi & alia de A. MDCXL. haud conspiciantur.

didicerant, quibus proinde promptum fuit, si quid à Judæis falsi fuisset admissum, in parte, inquam, insigni, id ipsum collatis libris antiquioribus deprehendere, apertumque facere. At non modo id non faciunt, sed etiam plurima adducunt ex veteri Fœdere testimonia plane in eum sensum, quo apud Hebræos existant: quos sane Hebræos cujusvis potius criminis, quam, non dicam falsi, sed vel negligentix circa hos libros convincas; cum eos summa religione describere ac conferre soleant, etiam ut litteras quoties quæque occurrat numeratas habeant. Addatur ultimo loco & hoc minime spernendum non mutatæ per Judæos de industria Scripturæ argumentum, quod Christiani ex iis ipsis, quos Judæi legunt, libris evincunt, & quidem, ut confidunt, valide, suum Magistrum Jesum esse illum

Q 2

ipsum

<p>25 Cum eos summa religione describere ac conferre soleant.) Josephus priora conuicta Appionem: (fol. 1036. 1037. Opp.) Δύλοι δ' ἰσὶ ἰσθ' πᾶς ἡμῶν τοῖς ἰσίοις γραμμασι πιστικύκαμι. τοσῦτα γὰρ αἰῶνι ἔδη παρῆχαιέτ', ὡς προδεδίκαί τικῶν, ὡς ἀφίλοι αὐτῶ, ὡς μεταδεδίκαί τιτελμακεῖ.</p>	<p>Quantam vero fidem nos scriptis apud nos receptis habeamus, rebus ipsis apparet. Cum enim tot secula transierint, nemo aut addere quidquam, aut demere, aut mutare aliquid est ausus. Vide legem Deut. iv. 1. (2.) Thalmudem titulo Schu- buoth.</p>
---	---

244 H. GROTIUS DE VERIT. &c.  
ipsum Messiam, qui Judæorum majoribus jam olim sit promissus. Quod vel maxime, ne fieri posset, cavissent Judæi post ortum inter ipsos & Christianos certamen, si unquam in eorum potestate fuisset mutare quæ vellent.

HUGO GROTIUS  
DE  
VERITATE  
RELIGIONIS  
CHRISTIANÆ.

---

LIBER QUARTUS.

§. I. *Refutatio specialior Religionum a Christiana discrepantium.*

**Q**uartus liber, initio facto ab ea voluptate, quam plerique homines capiunt ex spectaculo alieni periculi, cum ipsi extra periculum positi sunt, ostendit, summam Christiani hominis in hac vita eam esse debere, ut non modo de reperta veritate sibi gratuletur, sed & aliis, qui in variis errorum anfractibus palabundi versantur, opem ferat, & eos tanti boni participes faciat. Quod nos aliquo quidem modo conatos (\*conati sumus) facere libris prioribus, quia veri demonstratio in se contineat erroris refutationem: sed tamen, cum singula religionum genera, quæ se Christianis opponunt, Paganismus putata,

Q 3

ta,

---

\* Pro conatos, quæ vox in probatæ fidei exemplis adest, recte emendateque, quisquis fuit, ista scripsit.

ta, Judaismus & Mahumetismus, præter id quod inter se habent commune, proprios quosdam errores habeant, & peculiaritæ quædam argumenta, quæ nobis soleant opponere; non abs re fore (\* credimus,) si specialem adversus hæc singula disputationem instituamus, rogatis lectoribus, ut & a studiis, & a longa consuetudine, tanquam bonæ mentis impedimentis, iudicium liberent, quo æquiore animo de iis, quæ dicenda sunt, cognoscant.

§. II. *Ac primum Paganismi. Unum tantum esse Deum. Mentis creatas bonas esse, aut malas. Bonas non colendas, nisi ad præscriptum summi Dei.*

Ac primum adversus Paganos dicimus, si plures Deos statuunt æternos & æquales, id jam primo libro satis refutatum; cum docuimus, unum duntaxat esse Deum rerum omnium causam. Quod si Deorum nomine vocent mentes creatas homine superiores, eas aut bonas esse, aut malas. Si bonas dicant, primum constare ipsis deberet hoc, an bonæ sint; i ne for-

I *Ne forte periculose la-* | *pientes.)* II. Cor. XII. 14. *dantur, inimicos pro amicis,* | *Porphyrus secundo de ab-*  
*transfugas pro legatis reci-* | *stinendo ab animatis: (pag.*  
203.)

\* Vetustiores, quotquot inspeximus, editiones hoc verbum, ad sensum apprime necessarium, omittunt. Hinc ab aliena manu adpersum illud arbitramur.

forte periculose labantur, inimicos pro amicis, transfugas pro legatis recipientes :  
tum

203.) Διὰ μίτηι τῶν ἰακ-  
λίων κ' ἡ ἀπασα γοητεία ἐκ-  
τελεῖται. τούτους γὰρ μάλιστα  
καὶ τοὶ προεσῶτα αὐτῶν ἐκλι-  
μῶσι, οἷα κατὰ διὰ τῶν  
γοητῶν \* πάσης Φαλασσίας  
ἐπιτεθινοσθες. Οὗτοι γὰρ  
ἰακὴ διὰ τῆς τερατουργίας  
ἀπειθεῖται. δι' αὐτῶν φίλτρα  
καὶ ἰωτικά κατασκευάζουσιν  
οἱ λαοδόμοις ἀκολασίαν  
γὰρ πᾶσα κ' πλῆθει ἰλπίσιν  
δίδως διὰ τέτυπ, κ' μάλιστα  
ἢ ἀπάλη, τὸ γὰρ ψεύδ  
εὔτοις εἰκείσι, βυλοταῖ γὰρ  
οἷα θεοὶ, κ' ἡ προεσῶτα  
δύναμις αὐτῶν δοκεῖ θεὸς εἶ-  
ναι. Per illos oppositos Diis

omnis ars malefica perficitur.  
Nam qui per malas artes  
animis illudere ac res prebas  
efficere student, illos spiritus  
& eorum praesidem maxime  
colunt : possunt enim hi  
prodigiorum species imponere.  
Per hos philtera & alia ad  
amores pertinentia miserihomines  
sibi quarunt. Omnis enim  
mala libido & opum spes  
& gloria ab his maxime spiri-  
tibus, praecipue vero fraudes :  
mendacium enim his propri-  
um. Diis siquidem esse vo-  
lunt, & qui eorum princeps  
est, Deus ipse haberi. De-  
inde \* de Aegyptiis Sa-  
cerdotibus :

\* Emendarem haec textum secundum meum Porphyrī<sup>2</sup>  
codicem, uti exemplum mihi praevit celeberrimi  
Cypriani editio; nisi Jo. Clericus Biblioth. choisie Tom.  
XIX. pag. 245. seq. bene statuisset: intactum relin-  
quendum esse hunc locum, quod ex versione appareat,  
Graeca ita sese habuisse in editione, quae Grotio fuit  
ad manus, prout haec recensentur. Et sane sunt ea-  
dem Graeca apud Cyrillum Lib. IV. contra Julian. fol.  
124. unde sua, si fallor, hausit Grotius.

\*\* Facile quis adducere posset, ut credat, eadem serie in  
Porphyrī de Abstinentia libro haec de Aegyptiis sa-  
cerdotibus tradi. At fallitur, qui ita sentit. Vi-  
detur Grotius utrumque Porphyrī dictum, & quod  
praecedat, & quod jam sequitur, ex Cyrillo Lib. IV.  
contra Julian. fol. 124. seq. observasse, id vero, quod

tuum vero ratio exigit, ut evidens ab-

certioribus: *Οι δε είναι μετ* *omnia eos posse immitti*

*εξουδαι τούτων το υποκοσμ* *que bona, quaeque mala ho-*

*γινθη απαλιλας φύσεως, παι* *benent. Adhuc autem in*

*λοιμηφου τε η πολυτροποι,* *na, que in animo confidunt,*

*υπερρωμειον, η θεας η δαι* *nihil eos posse, neque eorum*

*μοιαις η ψυχας τεθνηκοτων,* *eos habere notitiam; sed mi-*

*η δεικνυτο πάντα ονταδαι* *le uti otio, ludificari & im-*

*τωσ ανωιτων αγαθων η κα* *pedire eos qui in via sunt ad*

*κων είναι, επει εις τα γε οντως* *virtutem, plenos esse salu-*

*αγαθα, απερ εισκατα ψυ* *gaudentes vidoribus ac victo-*

*χην, μηδεν καθάπαξ ανωδα* *ris. Arnobius Lib. iv. adve-*

*λιδαι δυναται, μηδ ειδιναι* *rus Nationes: (p. 134). Sic*

*ταυτα, αλλα κακοσχελευει* *Magi hanc (sicum fratres) in*

*δαι η ταδαζην, η υποδι* *actionibus memorant an-*

*ζην πολλακις τοις εις αραλην* *titheos saepe obtempere pro tu-*

*αφικυμαινοις, πληρωις τε είναι* *ris: esse autem hos quosdam*

*τεφη η χαίρειν ατμοις η δυ* *materis ex cr. assioribus spirit-*

*σιαις. Illi θ το illud quidem* *tus, qui Deos se fingunt. Idem*

*exera controverfiam ponunt,* *sensus est, ne nimium multa*

*esse genus quoddam spirituum* *transcribam, apud Jamblichum*

*omni fraudulentia infervi-* *rum Lib. I II. cap. 32. (po-*

*ens, multiforme, versutum,* *tius 31.) & libro iv. cap. 17.*

*quod modo Deus simulat,* *(verius 13.)*

*modo Demonas, modo mor-*

*tuorum animas, eoque modo*

Cyrillus alterum recitaturus significat: alio loco illud a Porphyrio profertur, non attendisse. Innuunt autem non alium locum Cyrillus, quam Porphyrii Epistolam ad Anebonem Aegypt. ceu ex Augustini Lib. X. de Civit. Dei Cap. II. perspicue discimus, qui isthanc Porphyrii observationem latine ex dicta Epistola exponit. Hinc recte quoque in ejus reliquiis, quas undique Thom. Gale congeffit, locus huic sermoni datus fuit.

• Paulo aliter in nostra editione haec verba leguntur, sensu tamen non multum variato.

quod in ipso cultu discrimen sit inter Deum summum, & has mentes: deinde sciendum esset, quis inter eas mentes sit erdo, quid à quaque boni exspectari possit, quo quamque honore affici velit rex summus: quæ omnia cum desint in ipsorum religione, satis hinc apparet, quam ea nihil in se certi habeat: quantoque facerent tutius, si ad unius Dei summi cultum se transferrent; quod sapientis hominis esse officium, 2 etiam Plato dixit; eo- que magis, quia cum bonæ mentes Dei summi ministræ sint, 3 non possit eas non sibi addictas habere, qui Deo utatur propitio.

§. III. *Malos spiritus adoratos à Paganis probatur, & ostenditur quam id sit indignum.*

At vero non bonas, sed malas fuisse mentes, quibus Paganorum cultus impendebatur, non levibus constat argumentis. Primum, 1 quod cultores suos non rejecerunt

2 *Etiam Plato dixit.)* *addictas habere, qui Deo utatur propitio.)* Pulchre *meta άλλων δαιμόνων. Cum hoc exsequitur Arnobius 2<sup>o</sup> in libro III. (init. statim pag. 100. seq.)*

3 *Non possit eas non sibi rejecerunt ad cultum summi Dei.)*

cerunt ad cultum summi Dei, imo cum cultum, quantum poterant, sustulerunt: aut saltem omnibus modis se summo Deo in cultu æquari voluerunt. Secundo, quod unius summi Dei cultoribus mala maxima procurarunt, concitatis in ipsorum penas magistratibus & populis. Nam cum poëtis impune liceret Deorum parricidia & adulteria canere, & Epicureis Divinam providentiam è rebus tollere, neque ulla esset religio alia tam ritibus dissona, quæ non in societatem admitteretur, ut Ægyptiaca, Phrygia, Græca, Tusca sacra Romæ: soli Judæi passim 2 deridiculo erant, ut ex Satyris & epigrammatis apparet, 3 interdum & relegabantur: 4 Christiani vero præterea etiam atrocissimis afficiebantur suppliciis: cujus rei non alia potest reddi causa, quam quod hæc duæ sectæ unum

Dei.) Bene hoc exsequitur Augustinus de Civitate Dei libro x. cap. 14. 16. 19.

2 Deridiculo erant.) Ut eurti, recutiti, sabbatarii, nubium & cœli adoratores, clementes in porcos.

3. Interdum & relegabantur.) Joseph. xviii. 5. Tacitus Annalium II. (Cap. 85. §. 4.) Seneca epistola cix. (al. CVIII.) Astor. xviii. I. Suetonius

Tiberio Cap. xxxvi.

4 Christiani vero præterea etiam atrocissimis afficiebantur suppliciis.) Tacitus Annalium xv. (Cap. XLIV. §. 7. seqq.) quo & illa pertinent Juvenalis: (Satyra I. §. 155.)

— tæda lucetis in illa  
Qua stantes ardent, qui  
fixo guttore sumant,  
Et latus mediam saltem  
diducit aream.

num Deum venerarentur, cujus honori recepti Dii adversabantur, non tam inter se, quam illius æmuli. Tertio ex modo cultus, qui bonam honestamque mentem non deceat, 5 per sanguinem humanum, 6 per nudorum hominum in templis cursationem, per ludos 7 & saltationes plenas spurcitæ: qualia nunc etiam conspiciuntur apud Americæ & Africæ populos Paganissimi tenebris obsitos. Imo, quod est amplius, & olim fuerunt, & nunc sunt populi, qui malas mentes adorant, quas tales norunt ac profitentur; 8 ut Arimanium Persæ, Græci Cacodæmonas, 9 Vejoves Latini, & nunc alios Æthiopum & Indorum quidam: quo nihil potest magis impium

5 Per sanguinem humanum.) Vide quæ hac de re dicta Lib. II. (s. XII. in pr. ut. 2. 3. pag. 153. seq.) Adde Tatianum, (Orat. contra Græc. fol. forte 161.) Origenem octavo contra Celsum.

6 Per nudorum hominum in templis cursationem.) Ut in Lupercalibus. Livius libro 1. (Cap. V.) Plutarchus Antonio, \* & alii. 8 Ut Arimanium Persæ.) Plutarchus de Iside & Osiride: (Tom. II. Opp. fol. 369. seq.) Diogenes Laërtius in præfatione. (Segm. 8.)

7 Et saltationes plenas spurcitæ.) Ut in Floralibus. Ovidius quarto Fastorum. (serius quinto. 6. 331. seqq.) 9 Vejoves Latini.) Cicero III. De natura Deorum (Cap. 24.)

10 Cle-

\* Tom. I. Opp. fol. 921. Magis fortasse ad rem facerent, quæ narrantur in Cesare fol. 736. Tom. alleg.

impium excogitari. Nam cultus religiosus quid est aliud, quam testimonium summæ bonitatis, quam agnoscas in eo, quem colas? qui si malo spiritui impenditur, falsus est ac mendax, & in se continet rebellionis crimen; cum debitus regi honos non modo ei subtrahitur, sed & in desertorem ejus atque hostem transfertur. Stulta autem est persuasio, qua fingunt, Deum bonum id non vindicaturum, quia id à bonitate alienum esset. Nam 10 clementia, ut justa sit, suos habet limites, & ubi scelera modum excedunt, pœnam justitia ex se quasi necessario producit. Neque minus culpandum, quod metu adductos se dicant malis mentibus præstare obsequium: cum is qui summe bonus est, sit etiam summe communicativus, ac proinde etiam naturarum cæterarum productor. Quod si est, sequitur, ut in naturas omnes, tamquam opificia sua, jus supremum habeat; ita ut ab earum nulla aliquid possit fieri, quod ipse plane impedire cupiat. Quibus positis, facile colligitur, ei, qui Deum summum ac summe bonum faventem habeat; malos spiritus non amplius nocere posse, quam Deus ille boni alicujus causa velit pati, ut fiat. Neque  
vero

10 *Clementia ut justa sit, | re? Tertullianus adversus  
suos habet limites.) Quomodo | Marcionem I. (Cap. 27.)  
diliges, nisi times non dilige-*

vero à malis spiritibus quidquam impe-  
trari potest, quod non rejiciendum sit,  
quia 11 malus bonum cum simulat, tunc  
est pessimus, & 12 hostium munera insi-  
dix sunt.

§. IV. *Contra cultum exhibitum hominibus  
vita funclis, in Paganismo.*

Fuerunt & Pagani, & sunt nunc etiam,  
qui vita funclorum hominum animis cul-  
tum exhibere se ajunt. Sed primum hic  
quoque cultus distinguendus notis con-  
spicuis fuerat à summi Dei cultu: tum  
vero inanes sunt ad illos preces, nisi ab  
illis animis aliquid nobis tribui possit; de  
quo nihil cultoribus constat, nec quid-  
quam est, cur magis id dicant fieri, quam  
non fieri. Illud vero pessimum, quod  
quibus hominibus hunc honorem habue-  
runt, ii comperiuntur magnis vitiis fuisse  
insignes: ebriosus Bacchus, mulierosus  
Hercules, impius in fratrem Romulus, in  
patrem Jupiter: ita ut illorum honos ad  
Dei veri & probitatis ipsi placentis igno-  
miniam

11 Malus bonum cum  
simulat, tunc est pessimus.)  
Syri mimi versus. (Senten-  
tiarum 6. 390.)

12 Hostium munera in-  
sidia sunt.) Sophocles :

(*Aiace flagellis. 6. 675.*)  
*Εχθρῶν ἀδωξὰ δῶξα κ' ἔν  
ὀνείμα.*  
*Damnosa ab hoste dona,  
quin nec dona sunt.*

miniam redundet, i dum vitiis satis per se  
adblandientibus addit ex religione com-  
mendationem.

§. V. *Contra cultum exhibitum astris  
& elementis.*

Vetustior isto fuit cultus astrorum, &  
quæ elementa dicimus, ignis, aquæ, aëris,  
terræ: ne ipse quidem magno vacans er-  
rore. Nam cultus religiosi pars maxima  
sunt preces, quæ adhiberi, nisi stulte, non  
possunt nisi apud naturas intelligentes.  
Tales autem non esse eas, quæ elementa  
dicimus, sensu quodammodo apparet. De  
astris si quis aliud affirmaverit, nihil habe-  
bit, quo id probet; cum ex astrorum o-  
perationibus, quæ naturarum sunt indi-  
ces, nihil tale possit colligi; imo contra-  
rium satis aperte colligitur ex motu non  
vario.

I Dum vitiis satis per se  
adblandientibus addit ex re-  
ligione commendationem.)  
Exemplum vide in Euncho  
Terentiana Actu III. Sce-  
na v. Cyprianus epistola II.  
(fol. 7. col. B. edit. Paris.  
A. 1643.) Deos suos quos  
venerantur, imitantur. Fi-  
unt miseris & religiosa de-  
litta. August. epist. CLII.  
Nihil homines tam insocia-  
biles reddit vita persequi-  
te, quam illorum Deorum  
imitatio, quales commu-  
dantur & describuntur i-  
ris eorum. Chalcidius II  
Timæo: (pag. 221.) Ita  
que factum ut pro gratia  
que ab hominibus debent  
divina providentia, or-  
& ortus sacrilegio pandi  
int. Vide locum totum.

vario, qualis est eorum, quæ voluntatem habent liberam, i sed rato atque præscripto. Jam vero alibi ostendimus, astro- rum cursus ad hominum usus esse tempe- ratos: unde homo agnoscere debuit, se Deo & similiorem parte sui potiore, & cariorem esse, ac proinde nobilitati suæ injuriam se facere, si se iis rebus subiciat, quas Deus ipsi donaverit: cum contra pro illis Deo gratias agere debeat, quod ipsæ pro se non possunt, aut posse non do- centur.

§. VI. *Contra cultum animantibus mutis exhibitum.*

Illud vero indignissimum, quod & i ad bestiarum cultum delapsi sunt homines, Ægyptii præsertim. Quamquam enim in quibusdam aliqua se ostendit quasi um- bra intelligentiæ; ea tamen ipsa nihil est, si

I Sed rato atque præ-  
scripto.) Quo argumento  
motus quidam rex Perua-  
nus negabat Solem esse pos-  
se Deum. Vide historiam  
Incarum.

I Ad bestiarum cultum  
delapsi sunt homines, Ægy-  
ptii præsertim.) De quibus  
Philo in Legatione: (fol.  
1012. Opp.) οὐ κίνας καὶ λέ-  
ωνες καὶ κροκοδείλους,  
καὶ ἄλλα πλείονα θηρία καὶ  
ἰνῶδες καὶ χερσῶνα καὶ πτερο-  
πλάγευτες. Qui canes,  
leones, lupos, crocodilos,  
aliaque aquatica, terrestria,  
volucris animantium pro  
Diis habent. Adde longam  
ea de re Dissertationem lib.  
I. Diodori Siculi. (Secl. II.  
fol. 74. seqq.)

si ad hominem spectetur, cum nec inter nos conceptus distinctis vocibus scripturaeque explicent: neque opera diversorum generum faciant, neque ejusdem generis opera diverso modo; multo minus numerorum, dimensionum, caelestiumque caelestium cognitionem assequantur. 2 Contra

2 Contra vero homo validissima quaque animantia, feras, aves, pisces capit solertia ingenii sui.) Euripides *Æolo*: \*

Βραχύ τοι δίδωμι αἴψα,  
Ἀλλὰ ποικιλίας πρᾶξι-  
δων

Δαμᾶ φύλα ποίτη,  
Χθονίων τ' αἰρίων τε παι-  
δύματα.

Vis exigua est, quamcumque homini

Natura dedit: sed consiliis

Variis artes, quae nata mari

Et quae terra caeloque domant.

Antiphon: \*\*

Τέχνη κρατῦμι ὡν φύσει  
κρατῦμεθα.

Natura quorum super  
arte hac vincimus.

Non male hinc explicatur quod est Gen. 1. 26. Ps.

viii. 8. Latiorum hac re dissertationem qui est

derat, videat Oppianus in initio quinti de piscatu, (pre-

tiosissimum v. 10 seqq.) & Babo- um in Hexaëmeron Hom.

x. (circa medium.) Origene contra Celsum l. iv. (p. 215.)

Καὶ ἰταῦθα διόρθευται το-  
πον ἢ σύνεσις μὲν θεοῦ

ἡμῖν δίδωται, καὶ παρτιετα  
κρεῖττοι ἔδοκει ἔχει ταύ-  
ρια. ἡμεῖς γὰρ οἱ πολλοὶ

σώματι τῶν ζῴων ἀδιδόν-  
τες, τινῶν δὲ καὶ εἰς ὑπερ-  
βραχύτεροι, κρατῦμεθα

σύνεσι τῶν θηρίων, καὶ τῶν  
τελικύτους ἐλπίστας θῆρας

\* Euripidis versuum ex *Æolo* partem habes apud *Stobaeum Sentent. Serm. LII. fol. 360.* omnes autem in *Grotii Excerptis ex Tragæd. & Comæd. Græcæ* pag. 367. edit. Paris.

\*\* Repete hoc ex iisdem *Grotii Excerptis* pag. 439.

vero homo validissima quæque animan-  
tia, feras, aves, pisces capit solertia inge-  
nii sui, partim etiam sub leges suas subi-  
git: ut elephantas, leones, equos, boves:  
ex iis, quæ maxime sunt noxia, utilitates  
sibi deducit, ut medicamenta ex serpen-  
tibus: hunc certe usum ex omnibus ha-  
bet,

αὐτὸν τὰ μὴ πεφροκότα ἐπι-  
δαρτείνεσθαι, ὑποτιθεσθαι  
ἐν ἀλλοτρίῳ κρητοτάτῳ. καὶ  
ἔτι τὴν κη̄ πεφροκότων, ἢ κη̄  
ἄλλοτρίων τῶν χυμῶν παρι-  
στασὶν ἐν τῆς τιθασείας, ἕτω  
πρὸς τῆς κμητῆρας ἰσχυροτά-  
τησιν ἀφ' αὐτῶν, ὡς ὅτε μὴ ἀ-  
λλοτρίων ἔχουσι τὰ τοιαῦτα  
ἄλλα καὶ ἀλλοτρίων. ὅτι δὲ  
χρὴσθαι μὴ πεφροκότων ἀπ' αὐτῶν  
συνεχῶς αὐτῶν, ἕτως αὐτῶν  
ἀλλοτρίων ὅτι κη̄ τὰ μὴ ἀγρία  
τῶν ζῴων. ὅπλα δὲ πάντα τὰ  
λόγων ζῴων ἢ τῆς φύσεως  
αὐτῶν συνεισὼς καὶ σκευασθῆναι  
ἢ ἀλλοτρίων. Vel hinc vide-  
at quam validam nobis au-  
xilium datum sit intellectus,  
quantoque præstes omnibus  
animis, quibus instructas fe-  
ras videmus. Nos enim cor-  
pora habentes multo imbecil-  
lora, & immensum minora  
aliorum animantium corpo-  
ribus, horum easdem potissimum  
vim mentis, & elephantes illos

εἰσὶν ἐπιδαρτείνουσι, ἀπερὸς συνε-  
στασθαι καὶ παρ' ἑμῶν ποσὶ  
συνεστῆσαι: οὐκ ἀλλοτρίων  
αὐτὰ τὰ non sunt, ἀλλοτρίων  
λατῶν ex mansuetudine utili-  
tatem nobis promittunt, ea  
cum postea securitate ita  
ἰσχυροτάτη, ut cum libet ea  
teneamus conclusa: ubi eo-  
rum carne ad vitium indige-  
mus, ea non minus facile  
quam mansueti animalium  
interficimus. Apparet igitur  
à summo opifice facta cum-  
ula servis animanti ratione  
utenti & agnato ei intelle-  
ctui. Claudius Neapoli-  
tanus apud Porphyrium  
de non esu animantium  
primo: (pag. 39.) sic de ho-  
mine loquitur: ὅτι τῶν  
ἀλόγων διασπῶζει πάντων, ὡς  
ὁ Θεὸς ἀνθρώπων. Qui man-  
tu animantibus omnibus do-  
minatur, non minus quam  
hominibus Deus.

bet, quem ipsæ ignorant, quod corporum compagem situmque partium speculatur, & tum species, tum genera inter se comparans, hic quoque suam dignitatem discit, quanto humani corporis perfectior cæteris, nobiliorque structura est: quæ si quis recte consideret, tantum abest, ut pro Diis animantia colat cætera, potius sese illorum quasi Deum quemdam sub summo Deo constitutum arbitrabitur.